b adde Rot. recentiorum p. 2. dec. 151. n. 2. & 3.

5.

c supra dec.

d supra dec.

1.

6. Et isto fundamento cessante, facile tolleban-
tur deducta per informantes pro Ioanne Iaco-
bo. Nam ad diuisionem debitorum ratione of-
ficij contractorum, factam inter Martinum, &
Maximilianum, in qua in portione Martiani
obtinuerant scut. 340. Antonio debita, respon-
debatur, eam tamquam rem inter alios actam
Antonio non nocuisse, præsertim cum non con-
staret, Antonium eiusmodi creditum accepisse,
neque Martianum in debitorem recognouisse,
ideo quidquid inter Martianum, & Maximilia-
num gestum fuerat, Antonio non præiudicasse.

7. Ad exactionem scut. 300. vigore ordinis dati
à D. Ioanne Iacobo in banco Alexandri Poni,
ibi, sono per tanti che gli si denono a buonconto, delli
luoghi vendutoli, per la compra dell'officio dell'fiscalato
della Marchia, in testa dimis. Mariano, &
Massimiliano Nerotti. Vnde informantes pro
D. Ioanne Iacobo deducere intebantur Antonij
mandatum, aut consensum pro dicta emptione
de suis pecuniis: responsum fuit primò, inde non
inferri emptionem fuisse factam de mandato
Antonij. Secundò fuit responsum, minus inde
colligi, quòd pecuniæ, ex dictis locis redactæ,
fuerint expositæ in dicta emptione, cum potius
esset inferendum contrarium, quia si pecuniæ
verè fuissent expensæ in emptione fiscalatus de
mandato Antonij, non erat necessarium, quòd
Ioannes Iacobus faceret eas Antonio soluere,
confitendo se virtualiter debitorem maioris
summæ.

Bononien. census.

Die Veneris 31. Iunij 1603.

SVMARIUM.

- 2. Debitor morosus in solutione tenetur soluere
damna, & interesse ei propter moram sequuta.
- 3. Damna, & lucrum quod cre ditor patitur ratio-
ne dilationis debitoris in soluendo tenetur sa-
tisfacere.
- 4. Culpa debitoris si non solvatur debitum, tenetur
satisfacere creditori lucrum, quod ex dilatione
amisit, & s.
- 6. Exceptio dolosa non prodest.

DECISIO M. X.

I. Mense a Iulio anni 1601. b instante D. Sal-
uio, Scarlatto fuit relaxatum mandatum
executiuum contra D. Comitem Alexandrum
de Pepulis, & eius fideiussores pro ducat. 12m.
pro sorte principali cuiusdam census. Sed quia
Saluius illud exequi non potuit, propter quere-
lam Comitis Alexandri porrectam coram Pro-
thesaurario sub prætextu, quòd census esset
creatus contra formam constitutionis Pij Pa-
pæ V. cuius vigore Saluius fuerat inhibituus, ne
mandatum exequeretur, ideo Saluius interpel-
lauit Comitem Alexandrum, & litis consortes,
ad restituenda dicta scut. 12. m. siue illa depen-
denda iuxta formam memorati mandati, quia
volebat illa reinuestire in alio censu, siue in tot
locis montium non vacabiliu. montis nouen-
nalis, pro quibus emendis conuenerat cum Do-
minis de Guicciardis. Cæterum cum neque Co-
mes Alexander, neque litis consortes curarent

illa restituere, seu deponere, Saluius loco dam-
norum, & interesse, stante prædicta protestatio-
ne, prætendebat, fructus census, donec fors prin-
cipalis restitueretur, super qua prætenfione da-
tò dubio, eoque vtraque parte informante pro-
posito, Rota censuit Saluiano deberi interesse
ad rationem montium nouennalium. Potissima
ratio fuit, quia in hoc casu pro interesse concu-
rebant tria requisita Pauli de Castro in l. 3. §. fi-
nali, de eo quod certo loco, cuius doctrinam Rota se-
qui solet in hac materia de interesse, videlicet
mora d debitoris, in qua fuit constitutus Comes
Alexander per sustentationem litis, & per man-
datum à Rota relaxatum, quod ipse per quere-
lam criminalem impedire curauit. Secundò
concurrerebat ex parte Saluij creditoris, quòd ipse
præmanibus habebat loca montium nouenna-
lium, in quibus pecunias suas inuestire poterat,
quas tamen non inuestiuit, quia sibi, vt oportebat,
non restituebantur.

Tertiò denique concurrerebat, quia Saluius erat
solutus negotiari, cum suis pecuniis, quas cum
esset mercator, non patiebatur sibi esse otiosas,
aut infœcundas, quòd in hoc casu ex eo pate-
bat, quia easdem ad sensum dederat, & multas
similiter alias dicebatur ad censum dedisse; ex
quibus sine difficultate fuit pronuntiatum, ad
dictam rationem interesse deberi, sicut in alijs
causis deberi quoque sæpe Rota censuerat apud
Mohedanum decif. 3. incip. Dux Sessa, de usuris,
& coram Illustrissimo Blanchetto in causa Ro-
mana societatis, & in causa Romana census die 4.
Decembris 1577. coram eodem, & in causa Seno-
galien prædij die 27. Octobris 1586. coram bon.
mem. Bubalo.

Ideo autem dictum fuit, interesse deberi ad
rationem montium nouennalium, quia Saluius
sic fuerat protestatus, & aderat tunc occasio,
quos culpa Comitis Alexandri Saluius emere
non potuerat. Hondedæus conf. 36. num. 4. lib. 2.
Gabriel conf. 26. n. 8. & 9. lib. 1. Rolandus consi-
lio 49. n. 34. vers. tertio tutor. lib. 1.

Inhibitiò à Thesaurario profecta non excusa-
bat Comitem Alexandrum, tum quia eius culpa
ob querelam porrectam emanauerat. Romanus
conf. 9. incip. Quòd pars condemnata, vers. in
contrarium, Sarnen. in regula de trienniali quest. 57.
vers. & quia. Tum quia facile poterat tolli impe-
dimentum inhibitionis si Comes Alexander bo-
nam fidem agnoscendo pecunias restituisset.
Romanus conf. 352. n. 10. vers. ceterum, Socinus
iunior conf. 17. n. 8. lib. 2. Felinus in cap. cum inter,
n. 19. vers. limita primò, de except.

Romana pecuniaria.

Die Lunæ 17. Februar. 1603.

SVMARIUM.

- 2. Liber receptionis pecuniarum probat in suo-
rem scribentis, si sit in potestate & usu de-
bitoris, & 3.
- 4. Relationi periti standum est, an sint legales
partita scriptura in libro particulari non
mercatoria.
- 12. Partiarum veritas non detrahatur ex eo, quòd
sint correctæ partita, si aliunde constat de
legalitate.

DECISIO M. XI.

1. V Traque parte informante proposui du-
bium, an libri, in quibus D. Franciscus
Zeccardorus scriperat accepta, & data à D. Paul-
lo Benio, essent bene tenti, & legales, ita vt pro-
barent pro scribente, ad effectum, vt D. Zecca-
dorus se liberaret à petitis per Paulum, & Rota
inspecto hoc negotio inter istos particulares
gesto, & modo, quo fuit ceptum geri, satis bene
tentos, & legales ad prædictum effectum
censuit.

2. Nam cum D. Paulus Benius Franciscus, Zec-
cardoro dedisset aliquot pecuniarum summas,
ascenden. ad scut. 600. exponendas in societati-
bus officiorum sub nomine ipsius Francisci, cu-
ius fidem fuerat secutus, nullo ab eo chirogra-
pho de receptis accepto; D. Franciscus in tribus
liberculis pro sua memoria data, & accepta di-
uersis temporibus descriperat, ad effectum red-
dendi sufficientem rationem de negotio, quod
non tenebatur administrare, satis liberculi illi
visi fuerunt Dominis legales, & bene tenti, ad
effectum vt pro Francisco scribente probantes,
ipsum liberarent à molestiis sibi illatis à Benio,
& maxime cum pro parte Benij non probaretur,
quòd D. Franciscus aliquid receperit ad Benium
spectans, quod non descriperit in dictis libercu-
lis, vel aliquod eius debitum descriperit, quod
verè debitum non esset, quominus legales dice-
rentur ad memoratum effectum, Rolandus conf.
49. n. 22. & 25. lib. 1.

3. Supradictis accedebat relatio Antonij Gidoti
Periti, ad videndos libros electi, affirmantis
libros fuisse fideliter tentos, sine aliqua suspi-
cione fraudis, prout requiritur in libro hominis
particularis, qui non proficitur ordinare scri-
pturas & partitas modo mercantili, sed solum
describere data, & accepta pro memoria, & facti
veritate; cui relationi standum est, Iafon conf.
200. n. 15. lib. 2. vers. eo quia, Natta conf. 40. incip.
Habet intentionem, lib. 1.

5. Qualitas præterea Francisci Zeccadori, in hac
Curia satis nota, & explorata, qui fideliter tractari
negotia consuevit, omnem suspicionem fraudis
excludebat, cum non esset verisimile ipsum
in paruis quantitatibus falsitatem committere
voluisse, qui totum negare potuerat, cum Benius
non aliud, quàm ex propria D. Francisci con-
fessione suum debitum probare potuisset.

6. Ad oppositiones contra libros ex relatione
Periti, patebat responsio; & primum ad rasuras,
& alia nimis contumeliosè obiecta, ex oculari
inspectione fuit responsum, non adfuisse rasu-
ras, quæ fidem liberculis auferrent.

7. Ad secundam quòd in illis non fuerant scri-
pta accepta, similiter fuit responsum, ex oculari
inspectione, quia descripta apparebant, nec ali-
quam Benius probabat summam non descriptam.

8. Ad tertiam de partitis præpositis, & posi-
tis alio tempore dicebantur, non subsistere in fa-
cto, ex quo patebat recto ordine fuisse descri-
ptas, excepta vna partita per errorem suo ordi-
ne descripta omiffa, quæ tamè sic cõcepta fuerat,
vt omnem prorsus fraudè excluderet, videlicet,
& deue dari per tati pagati, sino tutto li 19. di Genasio,
quæ nedum non nocebat libris, sed potius suffra-
gabatur: nam si falsò scriptæ fuissent partitæ,
non fuerat necesse notare alium diem.

Ad quartam oppositionem de parita scut. 300.
seu vetius ducatorum 202. fuit responsum, ideo
non fuisse positam in libro sub sua die, quia non
colligitur ex giornali, cum societas esset facta
à Zeccadoro suo nomine proprio, vnde repor-
tando illam, & ponendo in credito Benij, satis
fuit indicare diem societatis: & cum parita præ-
cederet computum factum cum Benio, conse-
quenter fuit ab eo approbata.

Quinta, quòd in partitis deficerent rationes,
seu causa dati, ex facto tollebatur, cum in omni-
bus notaretur, quo tempore Benius, aut alij pro
eo, vigore mandatorum ipsius pecunias ha-
buerint.

Ad sextam, quòd liberculi discordarent à pu-
blicis instrumentis, fuit responsum, Peritum hoc
examinasse, & rem aliter se haberi cognouisse,
& retulisse: nam cum semel Franciscus consen-
sisset cassationi vnus societatis officij annis
duobus elapsis post solutas pecunias, de qua so-
lutione apparebat sua die, & Notarius scripsit
iuxta stilum, quòd Franciscus confessus fue-
rat, sibi fuisse satisfactum de sorte, & fructibus
decurfis, non inferebatur inde, quòd Zeccad-
orus fraudem commiserit, dicendo extinctas so-
cietates, cum non essent extinctæ, ex quo deinde
fructus petceperat.

Ad septimam de correctione paritarum fuit
responsum, inde non tolli fidem liberculis, cum
correctio contineat facti veritatem, immo
magis inde liberculorum fides roborabatur, vt
in terminis paritarum correctarum tenuit Ro-
ta coram D. meo Iusto, in vna Romana paritarum
de Alonitijs, die 25. May 1601. Alia vel leuiffima
erant, vel ex relatione Periti tollebantur.

Recanaten. pecuniaria.

Die Lunæ 17. Februar. 1603.

SVMARIUM.

- 2. Citationis defectus purgatur per comparationem.
- 3. Mora vbi non datur, non debetur interesse.
- 4. Pactum de soluendo interesse accipit interpreta-
tionem, quatenus de iure debeatur.
Verborum significatio iuxta sanum, & vitio ca-
rentem intellectum sunt accipienda.

DECISIO M. XII.

Solo D. Ioanne Podio informante, proposul
causam, quia Atilius Cremesinus, & Berna-
beus Piiffimus sæpe citati non comparuerunt, &
Rota sine difficultate in decisis persistendum
censuit coram D. meo Patriarcha Alexandrino,
die 27. Martij. 1602. quòd scilicet sententia
lata à R. P. D. Ala esset confirmanda ex rationi-
bus in decisionibus deductis.

Et quantum ad sententiæ nullitatem, ex eo
quòd Barnabeus non fuerat citatus ad senten-
tiam, placuit responsio, quòd cum postea Barna-
beus comparuerit, & omnia ratificauerit, ex
ratificatione sustinetur. l. 2. vbi Olofredus, Pau-
lus de Castro & alij, C. comm. vtriusq. ind.

Quoad iniustitiam, ex eo deductam, quòd non
fuerit condemnatus D. Ioannes ad interesse de-
bitu ratione damni emergentis, & in locatione
conuen

1. habetur hęc dec. im-
pressa per
Cencium
post tract.
de censib.
dec. 328. &
per Durand.
in cod tract.
dec. 328.
b supra dec.
923.

2. adde Sera-
phin. decif.
1240. & 1475
n. 2.
d & intellige
de mora re-
gulariter vt
per Dur. dec.
346. n. 2.

3. adde supra
dec. 805. n. 3.

4. adde Māt.
dec. 173. n. 6.

5.

adde Rot.
diuer. p. 1.
dec. 375. n. 3.

b adde Māt.
dec. 144. n. 3.

e quia parti-
tæ iustæ, &
reales indu-
cunt, quòd
aliæ partitæ
sunt iustæ
Mantic. dec.
363. n. 4. Ro-
ta recen. p. 2.
dec. 464. n. 2.
circa mediū,
& Rot. di-
uersorū p. 1.
dec. 813. n.
15 & seqq.

9.

10.

11.

12.

adde Lud.
dec. 366. n. 6.

1.

e habetur in
impressis Se-
raphin. dec.
1427.

2. adde supra
dec. 27. n. 3.
vbi annotauit
alias dec. &
dec. 404. n. 4.
in tom. I.

3.

in dict. decif. 1427. Seraph. n. 5. conuentum, placuit responfo in decifione a data, quod cum Ioannes non fuerit in mora restituendi scilicet 1000. sibi anticipatè soluta ante venditionem terrarum, nam ex conuentione tenebatur tantum ea restituere, in casu venditionis non aderat mora, & consequenter non debebatur interesse, cum oriatur ratione moræ. l. mora. §. 1. ff. de usufr. Gabriel conf. 78. n. 4. lib. 1.

adde Lud. dec. 148. n. 2. Rotam in posth. Farin. tom. 2. dec. 222. num. 3. Cocci. n. 5.

Romana fideicommissi.

Die Veneris 21. Februarij 1603.

S V M M A R I V M.

- 3 Substitutio erit vniuersalis, tam mobilium, quam immobilium, si institutio erat vniuersalis. Substitutio est secunda hæredis institutio, ibid.
4 Nomen hæredis, comprehendit vniuersalitatem.
5 Substitutio de filiabus, concepta sub vna verborum structura, continet non solum vulgarem, sed etiam tacitam, contentam in compendiosa.
6 Intestatus quis pro parte, & pro parte testatus decedere non potest.
7 Prohibitio expressa alienandi certa bona si fiat, non ex eo videtur testatorem recessisse à prohibitione tacita.
8 A fideicommissio vniuersali non censetur recessum per particulare, cum non sit inconueniens, quod eadem res sit subiecta vtrique fideicommissio.
9 Administrator bonorum non est Dominus illorum, etiam si testator adiciat, quod non teneatur reddere rationem eorum.